
OGGETTO: ADOZIONE DELLE MODIFICHE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI
E SERVIZI 2021 – 2022.

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante la nuova disciplina relativamente agli appalti pubblici di lavori,
servizi e forniture, in particolare l’art. 21, il quale dispone, tra l’altro, che gli Enti Locali, sono tenuti a
predisporre ed approvare un programma biennale dei beni e dei servizi secondo gli schemi tipo definiti dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n. 14, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09/3/2018, che definisce le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e
dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, ai sensi del comma 8, art. 21 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 
Preso atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 323 del 06/11/2018 è stato confermato il
Dirigente del Settore Lavori Pubblici quale referente unico dell’Amministrazione per la BDAP e della
programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e servizi;
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 21/06/2021, con la quale è stato approvato il
Programma biennale dei servizi per l’annualità 2021-2022;
 
Dato atto che il programma biennale suddetto è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del D.M. n.
14/2018 sopra richiamato;
 
Vista la richiesta di modifica pervenuta al servizio 2 del settore lavori pubblici, da parte del servizio Sport,
Turismo, Cultura, Commercio del settore Affari Generali tesa all’inserimento del “servizio di installazione
luminarie natalizie” di importo annuale complessivo di € 67.000,00, per il quale si rende necessario
l’inserimento nel programma stesso, per la sola annualità 2021.
 
Viste le modifiche apportate alle schede che compongono il Programma biennale oggetto di modifica, così
come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, che al
presente atto vengono allegate dalla lettera A alla lettera C, con particolare riferimento:

Alla Scheda A, modificata nelle parti di finanziamento alla prima e seconda annualità per le
variazioni economico finanziare che si determinano in conseguenza della modifica sopra
richiamata, delle risorse accertate in sede di specifiche variazioni di bilancio;

Alla scheda B, modificata alla 17esima riga mediante nuovo inserimento in elenco del “servizio di
installazione luminarie natalizie” codice CUI 8200147053120210013 avente importo annuale di €
67.000,00

 
Ritenuto opportuno adottare le modifiche sopra descritte preliminarmente alla successiva approvazione in
Consiglio;
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
 
Visti lo Statuto ed il Regolamento Comunale;
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
 

D E L I B E R A
 

1.     Di richiamare le premesse le quali formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
2.     di adottare le modifiche apportate all’allegato Programma biennale dei servizi 2021-2022 che
forma parte integrate e sostanziale del presente atto, il quale si compone delle schede dalla A alla
scheda C, così come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio
2018 n. 14;
3.     di dare atto che l’ulteriore spesa nascente per l’interventi aggiunto ed in premessa descritto,
trovano copertura nel Bilancio corrente, giuste variazioni di bilancio intervenute;
4.     di dare atto che il Programma biennale come sopra modificato verrà pubblicato nella sezione

1/2



Amministrazione trasparente, e una volta approvato sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti e sull’Osservatorio della Regione Toscana ai sensi dell’art. 21 comma 7 del
D.Lgs.50/2016, tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’
articolo 29, comma 4;
5.     di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D. Lgs n° 267/2000.

2/2

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 321 DEL 15-11-2021
 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE DELLE MODIFICHE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021 – 2022.

 
L'anno duemilaventuno addì quindici del mese di Novembre, alle ore 12:22, nella Sala Giunta, si è riunita la
Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
CASAMENTI ANDREA SINDACO X
PICCINI CHIARA VICE SINDACO X
OTTALI MADDALENA ASSESSORE X
TEGLIA LUCA ASSESSORE X
MINUCCI LUCA ASSESSORE X
MAGI SILVIA ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  5 1
Presenti in videoconferenza (GC 158/2018 e 222/2020): Ottali - Magi

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Assume la presidenza ANDREA CASAMENTI, nella sua qualità di SINDACO, il quale

-     constatato legale il numero degli intervenuti;
-     assunta la dichiarazione dei presenti collegati in videoconferenza circa il rispetto della condizione di
cui al punto 5 del disciplinare di cui alle citate delibere G.C. 158/2018 e 222/2020;
-    verificato il rispetto delle condizioni di cui ai punti 1, 2, 3 e 4 di cui alla citate delibere G.C.158/2018, e
222/2020;

dichiara aperta la seduta.
Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 
La Giunta Comunale esprime il seguente esito di votazione:
 

Presenti 5  
Favorevoli 5  
Contrari 0
Astenuti 0

 
e dichiara la Deliberazione:
 
[ ] Eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;
 
[ X ] Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267.

1/4



 

2/4



 
OGGETTO: ADOZIONE DELLE MODIFICHE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI
E SERVIZI 2021 – 2022.

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante la nuova disciplina relativamente agli appalti pubblici di lavori,
servizi e forniture, in particolare l’art. 21, il quale dispone, tra l’altro, che gli Enti Locali, sono tenuti a
predisporre ed approvare un programma biennale dei beni e dei servizi secondo gli schemi tipo definiti dal
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n. 14, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 09/3/2018, che definisce le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e
dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, ai sensi del comma 8, art. 21 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 
Preso atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 323 del 06/11/2018 è stato confermato il
Dirigente del Settore Lavori Pubblici quale referente unico dell’Amministrazione per la BDAP e della
programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e servizi;
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 21/06/2021, con la quale è stato approvato il
Programma biennale dei servizi per l’annualità 2021-2022;
 
Dato atto che il programma biennale suddetto è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del D.M. n.
14/2018 sopra richiamato;
 
Vista la richiesta di modifica pervenuta al servizio 2 del settore lavori pubblici, da parte del servizio Sport,
Turismo, Cultura, Commercio del settore Affari Generali tesa all’inserimento del “servizio di installazione
luminarie natalizie” di importo annuale complessivo di € 67.000,00, per il quale si rende necessario
l’inserimento nel programma stesso, per la sola annualità 2021.
 
Viste le modifiche apportate alle schede che compongono il Programma biennale oggetto di modifica, così
come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, che al
presente atto vengono allegate dalla lettera A alla lettera C, con particolare riferimento:

Alla Scheda A, modificata nelle parti di finanziamento alla prima e seconda annualità per le
variazioni economico finanziare che si determinano in conseguenza della modifica sopra
richiamata, delle risorse accertate in sede di specifiche variazioni di bilancio;

Alla scheda B, modificata alla 17esima riga mediante nuovo inserimento in elenco del “servizio di
installazione luminarie natalizie” codice CUI 8200147053120210013 avente importo annuale di €
67.000,00

 
Ritenuto opportuno adottare le modifiche sopra descritte preliminarmente alla successiva approvazione in
Consiglio;
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
 
Visti lo Statuto ed il Regolamento Comunale;
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
 

D E L I B E R A
 

1.     Di richiamare le premesse le quali formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
2.     di adottare le modifiche apportate all’allegato Programma biennale dei servizi 2021-2022 che
forma parte integrate e sostanziale del presente atto, il quale si compone delle schede dalla A alla
scheda C, così come richiesto dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio
2018 n. 14;
3.     di dare atto che l’ulteriore spesa nascente per l’interventi aggiunto ed in premessa descritto,
trovano copertura nel Bilancio corrente, giuste variazioni di bilancio intervenute;
4.     di dare atto che il Programma biennale come sopra modificato verrà pubblicato nella sezione

3/4



Amministrazione trasparente, e una volta approvato sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti e sull’Osservatorio della Regione Toscana ai sensi dell’art. 21 comma 7 del
D.Lgs.50/2016, tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’
articolo 29, comma 4;
5.     di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D. Lgs n° 267/2000.

Deliberazione N° 321 del  15-11-2021
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 ANDREA CASAMENTI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

 

4/4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
ADOZIONE DELLE MODIFICHE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
2021 – 2022.
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Settore SETTORE LAVORI PUBBLICI, formula, ai sensi dell’Art. 49 del
D.LGS 18 Agosto 2000 n. 267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento.
 
Orbetello, Lì  15-11-2021
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
LUCA CARRETTI

  
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 352 del 15-11-2021

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 
 

1/1



COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

 

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
ADOZIONE DELLE MODIFICHE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
2021 – 2022.
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio Finanziario formula, ai sensi dell’Art. 49 del D.LGS 18 Agosto 2000
n. 267, il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento.
 
Note e prescrizioni:
-
 
 
Orbetello, 15-11-2021
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Firmato ALESSANDRA MEOLI

   
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 352 del 15-11-2021

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate

 

1/1



Primo anno Secondo anno
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge -€                     -€                     -€                                                   
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo -€                     -€                     -€                                                   
risorse   acquisite mediante apporti di capitali privati -€                     -€                     -€                                                   
stanziamenti di bilancio 1.386.132,84€     2.170.077,59€     3.556.210,43€                                   
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 
n. 403

-€                     -€                     -€                                                   

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 -€                     -€                     -€                                                   

 MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE PER CORRETTA GESTIONE 
ATTIVITA' CONNESSE ALLA PESCA LAGUNARE- PRESENZA SITI PROTETTI

152.306,00€        152.306,00€        304.612,00€                                      

Finanziamento regionale di cui al Decreto n.1223 del 08.11.2019 -€                     -€                                                   
Totale €    1.538.438,84 €    2.322.383,59 €                                   3.860.822,43 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE DEL  COMUNE DI ORBETELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt.20 e 21 del D.Lgs n.82/2005 e norme a esso 
collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Referente del Programma
Ing. Luca Carretti

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2021/2022



Importo Tipologia

82001470531202100001 82001470531 2021 2021 no no Toscana Servizi 77310000-6 Servizio di manutenzione del verde pubblico territorio 1 media Marco Quaglia 12 no  €                 77.000,00  €                  80.000,00  €                   80.000,00  €                 237.000,00  €                            -   0000242387 Comune di Orbetello

82001470531202100002 82001470531 2021 2021 no no Toscana Servizi 77310000-6 Servizio di manutenzione del verde pubblico territorio 2 media Marco Quaglia 12 no  €                 67.000,00  €                  70.000,00  €                   70.000,00  €                 207.000,00  €                            -   0000242387 Comune di Orbetello

82001470531202100003 82001470531 2021 2021 no no Toscana Servizi 77310000-6 Servizio di manutenzione del verde pubblico territorio 3 media Marco Quaglia 12 no  €                 88.000,00  €                  90.000,00  €                   90.000,00  €                 268.000,00  €                            -   0000242387 Comune di Orbetello

8200147053120210004 82001470531 2021 2021 no no Toscana Servizi 77310000-6 Servizio di manutenzione del verde pubblico territorio 4 media Marco Quaglia 12 no  €                 68.000,00  €                  70.000,00  €                   70.000,00  €                 208.000,00 0000242387 Comune di Orbetello

82001470531201900006 82001470531 2019 2021 no no Toscana Servizi 90910000-9 Servizio di pulizia immobili del Comune media Alessandra Mei 12 si  €               110.827,32  €               110.827,32  €                110.827,32  €                 332.481,96 226120 Consip

8200147053120210005 82001470531 2021 2021 no no Toscana Servizi 92511000-6 Servizio di gestione biblioteca media Alessandra Mei 24 no  €                 15.000,00  €                  34.000,00  €                   20.000,00  €                   69.000,00  €                            -   226120 Consip

8200147053120210006 82001470531 2021 2021 no no Toscana Servizi 79992000-4 Servizio di gestione uffici turistici media Alessandra Mei 24 no  €                  79.504,42  €                   79.504,42  €                 159.008,84 226120 Consip

820014705312020001 82001470531 2020 2021 no no Toscana Servizi 92521000-9 Servizio di gestione e direzione museo media Alessandra Mei 36 no  €                 50.000,00  €                  50.000,00  €                   50.000,00  €                 150.000,00 226120 Consip

82001470531201900011 82001470531 2019 2021 no no Toscana Servizi 80410000

Affidamento in gestione dell'asilo nido di Albinia, del Progetto 
1/6 C. Consani e dei servizi si asilo nido e materna estivi - 
periodo settembre 2020/agosto 2013 (rinnovabile per ulteriori 
due anni).

media Elena Guarino 60 si  €               419.769,76  €               862.302,47  €             3.086.813,29  €             4.368.885,52  €                            -   0000242387 Comune di Orbetello

82001470531202100007 82001470531 2021 2021 no no Toscana Servizi 80410000 Colonie estive 2021-2022 media Elena Guarino 2 no  €                 93.300,00  €                                   -    €                   93.300,00  €                            -   0000242387 Comune di Orbetello

82001470531202200001 82001470531 2022 2022 no no Toscana Servizi 80410000 Colonie estive 2021-2022 media Elena Guarino 2 no  €                                  -    €                  93.298,62  €                                   -    €                   93.298,62  €                            -   0000242387 Comune di Orbetello

8200147053120210008 82001470531 2021 2021 No Si Toscana Servizi 66510000-8 Servizio assicurativo Media Elena Guarino 36 Si  €                                  -    €               185.000,00  €                370.000,00  €                 555.000,00  €                            -   0000242388 Comune di Orbetello

8200147053120210009 82001470531 2021 2021 no no Toscana Servizi 90511000-2 Servizio di smaltimento alghe laguna di Orbetello media Elena Lupi 6 no  €               152.306,00  €               152.306,00  €                152.306,00  €                 456.918,00  €                            -   0000242387 Comune di Orbetello

8200147053120210010 82001470531 2021 2021 no no Toscana Servizi 63721200-1 Servizio ormeggi Santa Liberata media Elena Lupi 9 no  €                 59.235,76  €                  59.235,76  €                   59.235,76  €                 177.707,28  €                            -   0000242387 Comune di Orbetello

82001470531202100011 82001470531 2021 2021 no no Toscana Servizi 98351000-8 Servizio di gestione in concessione parcheggi stagionali, pulizia 
spiagge libere, sorveglianza e assistenza bagnanti media Elena Lupi 6 no  €               248.400,00  €               248.400,00  €                248.400,00  €                 745.200,00  €                            -   0000242387 Comune di Orbetello

82001470531202100012 82001470531 2022 2022 no no Toscana Servizi 98380000-0 servizio di cattura, ricovero, pulizia, custodia e 
mantenimento di cani randagi media Elena Guarino 42 sì  €                 22.500,00  €               137.509,00  €                330.491,00  €                 490.500,00  €                            -   0000242387 Comune di Orbetello

8200147053120200000 82001470531 2021 2021 no no Toscana Servizi 51110000-6 servizio di installazione luminarie natalizie media Alessandra Mei 3 no  €                 67.100,00  €                                   -    €                   67.100,00 0000242387 Comune di Orbetello

€									1.538.438,84	 €									2.322.383,59	 	€										4.817.577,79	 	€										8.678.400,22	 	€																												‐			

Codice	CUP	(2)Codice	Fiscale	
Amministrazione	

Acquisto	aggiunto	o	
variato	a	seguito	di	
modifica	programma	

(10)

L'acquisto	è	
relativo	a	
nuovo	

affidamento	
di	contratto	
in	essere

STIMA	DEI	COSTI	DELL'ACQUISTO

Livello	di	
priorità	(6)

Prima	
annualità	del	

primo	
programma	
nel	quale	

l'intervento	è	
stato	inserito

Totale denominazione

Apporto di capitale privato (8)

codice	AUSA

Acquisto	
ricompreso	
nell'importo	
complessivo	di	
un	lavoro	o	di	

altra	acquisizione	
presente	in	

programmazione	
di	lavori,	beni	e	

servizi

CUI	lavoro	o	
altra	

acquisizione		
nel	cui	
importo	

complessivo	
l'acquisto	è	
ricompreso	

(3)

Settore

CENTRALE	DI	COMMITTENZA	O	
SOGGETTO	AGGREGATORE	AL	QUALE	SI	
FARA'	RICORSO	PER	L'ESPLETAMENTO	
DELLA	PROCEDURA	DI	AFFIDAMENTO	(9)

Primo anno Secondo anno Costi su annualità 
successive

DESCRIZIONE	DELL'ACQUISTO
lotto	

funzionale	
(4)

Ambito	
geografico	di	
esecuzione	
dell'Acquisto	
(Regione/i)

Durata	del	
contratto

Responsabile	del	
Procedimento	(7)CPV	(5)NUMERO	intervento	CUI	(1)

Annualità	nella	
quale	si	prevede	
di	dare	avvio	
alla	procedura	
di	affidamento

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL COMUNE DI ORBETELLO

ELENCO	DEGLI	ACQUISTI	DEL	PROGRAMMA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt.20 e 21 del D.Lgs n.82/2005 e norme a esso 
collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il referente del programma
Ing. Luca Carretti



codice Ereditato da 
precedente programma

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da 
precedente programma Ereditato da scheda B testo

Note
(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

CODICE UNICO 
INTERVENTO - 

CUI
CUP DESCRIZIONE ACQUISTO IMPORTO INTERVENTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005 e norme a esso collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ing. Luca Carretti
Il referente del programma

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021-2022
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL  COMUNE DI ORBETELLO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

Livello di priorità


